
Постановление  
Правительства Республики Казахстан

Астана, Үкімет Үйі                 от 1 октября 2015 года                   № 813

Об утверждении норм физического объема 
сельскохозяйственной продукции от 

личного подсобного хозяйства
В соответствии с подпунктом 1-1) статьи 5 Закона Республики Казахстан от 8 июля 

2005 года «О государственном регулировании развития агропромышленного комплекса и 
сельских территорий» Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые нормы физического объема сельскохозяйственной продукции 
от личного подсобного хозяйства.

2. Настоящее постановление вводится в действие со дня его первого официального 
опубликования и действует до 31 декабря 2020 года.

Премьер-Министр Республики Казахстан К. МАСИМОВ
Утверждены

постановлением Правительства Республики Казахстан 
от 1 октября 2015 года № 813

Нормы физического объема сельскохозяйственной продукции 
от личного подсобного хозяйства

в год

№ Наименование продукции, по которой 
утверждаются нормы

Соответствие 
с классифи-
катором про-

дукции по видам 
экономической 
деятельности 
(КПВЭД) Код

Единица из-
мерения

Ут-
верж-
дае-
мые 
нор-
мы*

1 2 3 4 5
1. Скот крупный рогатый молочного 

стада живой
01.41.10 голов 5

2. Лошади и животные семейства 
лошадиных прочие, живые

01.43.10 голов 5

3. Верблюды и верблюдовые живые 01.44.10 голов 5
4. Овцы и козы живые 01.45.1 голов 14
5. Свиньи живые 01.46.10 голов 5
6. Домашняя птица живая 01.47.1 голов 30
7. Яйца куриные в скорлупе свежие 01.47.21 десяток 636
8. Мясо скота крупного рогатого свежее 

или охлажденное
10.11.1 килограмм 935

9. Мясо овец, коз свежее или охлажденное 10.11.1 килограмм 330
10. Мясо свиней свежее или охлажденное 10.11.1 килограмм 401
11. Мясо лошадей и животных семейства 

лошадиных свежее или охлажденное
10.11.1 килограмм 1000

12. Молоко сырое скота крупного рогато-
го молочного стада

01.41.20 килограмм 15095

13. Мясо птицы домашней свежее или 
охлажденное

10.12.10 килограмм 72

14. Картофель 01.13.51 килограмм/1 сотка 179
15. Морковь 01.13.41 килограмм/1 сотка 243
16. Капуста 01.13.12 килограмм/1 сотка 269
17. Баклажаны 01.13.33 килограмм/1 сотка 215
18. Помидоры 01.13.34 килограмм/1 сотка 205
19. Огурцы 01.13.32 килограмм/1 сотка 228
20. Чеснок 01.13.42 килограмм/1 сотка 203
21. Лук 01.13.43 килограмм/1 сотка 213
22. Свекла сахарная 01.13.71 килограмм/1 сотка 121
23. Яблоки 01.24.10 килограмм/1 сотка 78
24. Груши 01.24.21 килограмм/1 сотка 78
25. Айва 01.24.22 килограмм/1 сотка 66
26. Абрикосы 01.24.23 килограмм/1 сотка 66
27. Вишня 01.24.24 килограмм/1 сотка 78
28. Персики 01.24.25 килограмм/1 сотка 76
29. Сливы 01.24.27 килограмм/1 сотка 76
30. Шерсть щипаная 10.11.41 килограмм 81,5
31. Шкуры, кожи сырые скота крупного 

рогатого
10.11.42; 10.11.43 единица 5

32. Шкуры, кожи сырые животных семей-
ства лошадиных

10.11.42; 10.11.43 единица 5

33. Шкуры, кожи сырые овец, коз 10.11.44; 10.11.45 единица 14

* Примечание. Утверждаемые нормы физического объема сельскохозяйственной про-
дукции от личного подсобного хозяйства применяются только для определения размера 
субсидий заготовительной организации.

Постановление  
Правительства Республики Казахстан

Астана, Үкімет Үйі                от 2 октября 2015 года                № 814

О признании утратившими силу некоторых 
решений Правительства Республики Казахстан

Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Признать утратившими силу некоторые решения Правительства Республики Казахстан 

согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти календарных 

дней после дня его первого официального опубликования.

Премьер-Министр Республики Казахстан К. МАСИМОВ
Приложение

к постановлению Правительства Республики Казахстан 
от 2 октября 2015 года № 814

Перечень утративших силу некоторых решений 
Правительства Республики Казахстан

1. Постановление Правительства Республики Казахстан от 4 декабря 2009 года № 2018 
«Об утверждении перечня социально значимых заболеваний и заболеваний, представля-
ющих опасность для окружающих» (САПП Республики Казахстан, 2009 г., № 57, ст. 493).

2. Постановление Правительства Республики Казахстан от 22 ноября 2011 года № 1366 
«Об утверждении Правил размещения на пачке табачного изделия, упаковке табачного 
изделия сведений о составе, об уровне содержания смолистых веществ, никотина и о 
системных ядах, канцерогенных и мутагенных веществах и предупреждения о вреде 
курения» (САПП Республики Казахстан, 2012 г., № 3, ст. 63).

3. Постановление Правительства Республики Казахстан от 22 ноября 2011 года № 1367 
«Об утверждении предупреждения о вреде курения, размещаемого в местах, осущест-
вляющих продажу табачных изделий» (САПП Республики Казахстан, 2012 г., № 3, ст. 64).

4. Постановление Правительства Республики Казахстан от 28 мая 2014 года № 562 
«Об утверждении стандарта государственной услуги «Выдача документов о прохождении 
подготовки, повышении квалификации и переподготовке кадров отрасли здравоохранения» 
(САПП Республики Казахстан, 2014 г., № 37, ст. 348).

Постановление  
Правительства Республики Казахстан

Астана, Үкімет Үйі              от 12 октября 2015 года                 № 821

О признании утратившими силу некоторых 
решений Правительства Республики Казахстан

Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Признать утратившими силу некоторые решения Правительства Республики Казахстан 

согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вводится в действие со дня его первого официального 

опубликования.

Премьер-Министр Республики Казахстан К. МАСИМОВ
Приложение

к постановлению Правительства Республики Казахстан 
от 12 октября 2015 года № 821

Перечень утративших силу некоторых решений 
Правительства Республики Казахстан

1. Постановление Правительства Республики Казахстан от 28 августа 1997 года № 1298 
«О государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций».

2. Постановление Правительства Республики Казахстан от 12 июня 2001 года № 808 
«Некоторые вопросы аттестации аварийно-спасательных служб, формирований и спаса-
телей» (САПП Республики Казахстан, 2001 г., № 22, ст. 274).

3. Постановление Правительства Республики Казахстан от 17 июня 2002 года № 655 
«Об утверждении Положения о Попечительском совете при воспитательных колониях 
уголовно-исполнительной системы» (САПП Республики Казахстан, 2002 г., № 17, ст. 192).

4. Постановление Правительства Республики Казахстан от 19 декабря 2002 года 
№ 1327 «Об утверждении Правил информирования, пропаганды знаний, обучения насе-
ления и специалистов в области пожарной безопасности» (САПП Республики Казахстан, 
2002 г., № 45, ст. 452).

5. Постановление Правительства Республики Казахстан от 15 января 2003 года № 13 
«Об утверждении образцов и норм положенности форменной одежды и специального 
обмундирования для сотрудников государственной противопожарной службы».

6. Постановление Правительства Республики Казахстан от 17 января 2003 года № 50 
«Об утверждении Правил информирования, пропаганды знаний, обучения населения и 
специалистов в области чрезвычайных ситуаций» (САПП Республики Казахстан, 2003 г., 
№ 2, ст. 18).

7. Для служебного пользования (согласно приложению).
8. Постановление Правительства Республики Казахстан от 31 декабря 2003 года 

№ 1387 «О внесении изменений и дополнений в постановление Правительства Республики 
Казахстан от 28 августа 1997 года № 1298».

9. Пункты 10 и 11 изменений и дополнений, которые вносятся в некоторые решения 
Правительства Республики Казахстан, утвержденных постановлением Правительства 
Республики Казахстан от 30 июня 2005 года № 662 «О внесении изменений и дополнений 
и признании утратившими силу некоторых решений Правительства Республики Казахстан» 
(САПП Республики Казахстан, 2005 г., № 27, ст. 341).

10. Пункт 1 изменений и дополнений, которые вносятся в некоторые решения Прави-
тельства Республики Казахстан, утвержденных постановлением Правительства Респу-
блики Казахстан от 13 января 2006 года № 38 «О внесении изменений и дополнений в 
некоторые решения Правительства Республики Казахстан» (САПП Республики Казахстан, 
2006 г., № 4, ст. 32).

11. Постановление Правительства Республики Казахстан от 23 января 2006 года 
№ 45 «Об утверждении норм обеспечения спасателей профессиональных и добровольных 
аварийно-спасательных служб и формирований продуктами питания в период проведения 
спасательных и неотложных работ».

12. Пункт 9 изменений и дополнений, которые вносятся в некоторые решения Прави-
тельства Республики Казахстан, утвержденных постановлением Правительства Республики 
Казахстан от 28 апреля 2006 года № 340 «О внесении изменений в некоторые решения 
Правительства Республики Казахстан» (САПП Республики Казахстан, 2006 г., № 15, ст. 148).

13. Постановление Правительства Республики Казахстан от 4 декабря 2006 года 
№ 1164 «О внесении изменений и признании утратившими силу некоторых решений Пра-
вительства Республики Казахстан» (САПП Республики Казахстан, 2006 г., № 46, ст. 493).

14. Пункт 3 постановления Правительства Республики Казахстан от 25 декабря 
2006 года № 1282 «О переименовании некоторых государственных учреждений Комитета 
по государственному контролю за чрезвычайными ситуациями и промышленной безопасно-
стью Министерства по чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан» (САПП Республики 
Казахстан, 2006 г., № 50, ст. 533).

15. Постановление Правительства Республики Казахстан от 20 сентября 2007 года 
№ 820 «О внесении изменений и дополнения в постановления Правительства Республики 
Казахстан от 12 июня 2001 года № 808 и от 30 июня 2006 года № 626» (САПП Республики 
Казахстан, 2007 г., № 34, ст. 384).

16. Постановление Правительства Республики Казахстан от 2 октября 2007 года 
№ 872 «Об утверждении норм оснащения профессиональных аварийно-спасательных 
формирований и обеспечения кинологических служб».

17. Постановление Правительства Республики Казахстан от 29 ноября 2007 года № 1146 
«Об утверждении криминалистических требований и методов испытания гражданского 
и служебного оружия и патронов к нему, Правил выдачи заключений на соответствие 
криминалистическим требованиям гражданского и служебного оружия и патронов к нему» 
(САПП Республики Казахстан, 2007 г., № 44, ст. 524).

18. Постановление Правительства Республики Казахстан от 26 декабря 2007 года 
№ 1299 «Об утверждении Правил добровольной возмездной сдачи гражданами незаконно 
хранящихся огнестрельного оружия, боеприпасов и взрывчатых веществ» (САПП Республики 
Казахстан, 2007 г., № 48, ст. 598).

19. Пункт 1 изменений и дополнений, которые вносятся в некоторые решения Правитель-
ства Республики Казахстан, утвержденных постановлением Правительства Республики Ка-
захстан от 19 июля 2008 года № 712 «Некоторые вопросы Министерства по чрезвычайным 
ситуациям Республики Казахстан» (САПП Республики Казахстан, 2008 год, № 34, ст. 354).

20. Пункты 1, 7, 12, 14, 15 и 39 изменений и дополнений, которые вносятся в некоторые 
решения Правительства Республики Казахстан в области пожарной безопасности, утверж-
денных постановлением Правительства Республики Казахстан от 18 ноября 2008 года 
№ 1068 «О внесении изменений и дополнений в некоторые решения Правительства 
Республики Казахстан в области пожарной безопасности».

21. Постановление Правительства Республики Казахстан от 4 мая 2009 года № 624 
«Об утверждении норм по обеспечению питанием курсантов пожарно-технических учебных 
заведений, находящихся на казарменном положении».

22. Постановление Правительства Республики Казахстан от 15 декабря 2009 года 
№ 2116 «О внесении дополнений и изменений в постановление Правительства Республики 
Казахстан от 15 января 2003 года № 13».

23. Постановление Правительства Республики Казахстан от 17 мая 2011 года № 524 
«Об утверждении Правил ведения реестра операторов технического осмотра» (САПП 
Республики Казахстан, 2011 г., № 39, ст. 475).

24. Постановление Правительства Республики Казахстан от 7 ноября 2011 года № 1303 
«Об утверждении Правил хранения, учета, использования, перевозки, уничтожения, ввоза, 
вывоза гражданских пиротехнических веществ и изделий с их применением» (САПП 
Республики Казахстан, 2012 г., № 2, ст. 19).

25. Постановление Правительства Республики Казахстан от 8 ноября 2011 года № 1306 
«О внесении изменений и дополнений в постановление Правительства Республики Казахстан 
от 15 января 2003 года № 13 «Об утверждении образцов и норм положенности форменного 
и специального обмундирования сотрудников и курсантов пожарно-технических учебных 
заведений органов государственной противопожарной службы Министерства по чрезвычай-
ным ситуациям Республики Казахстан» (САПП Республики Казахстан, 2012 г., № 2, ст. 22).

26. Постановление Правительства Республики Казахстан от 9 ноября 2011 года 
№ 1312 «Об утверждении Правил использования объектов и помещений в сфере обо-
рота наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров» (САПП Республики 
Казахстан, 2012 г., № 2, ст. 26).

27. Постановление Правительства Республики Казахстан от 7 декабря 2011 года 
№ 1483 «О внесении изменений и дополнений в постановление Правительства Респу-
блики Казахстан от 29 ноября 2007 года № 1146 «Об утверждении криминалистических 
требований и методов испытания гражданского и служебного оружия и патронов к нему» 
(САПП Республики Казахстан, 2012 г., № 6, ст. 132).

28. Постановление Правительства Республики Казахстан от 7 апреля 2012 года № 430 
«Об утверждении Правил оказания медицинской помощи гражданам, свобода которых огра-
ничена, а также отбывающим наказание по приговору суда в местах лишения свободы, по-
мещенным в специальные учреждения» (САПП Республики Казахстан, 2012 г., № 42, ст. 556).

29. Постановление Правительства Республики Казахстан от 30 июля 2012 года № 1003 
«О внесении изменений в постановление Правительства Республики Казахстан от 17 мая 
2011 года № 524 «Об утверждении Правил ведения реестра центров технического осмотра» 
(САПП Республики Казахстан, 2012 г., № 64, ст. 904).

30. Постановление Правительства Республики Казахстан от 2 ноября 2012 года № 1394 
«О внесении изменения в постановление Правительства Республики Казахстан от 17 января 
2003 года № 50 «Об утверждении Правил информирования, пропаганды знаний, обучения 
населения и специалистов в области чрезвычайных ситуаций» (САПП Республики Казахстан, 
2012 г., № 77-78, ст. 1138).

31. Подпункт 2) пункта 1 постановления Правительства Республики Казахстан от 9 ноя-
бря 2012 года № 1422 «О внесении изменений в постановления Правительства Республики 
Казахстан от 22 июня 2005 года № 607 «Вопросы Министерства внутренних дел Республики 
Казахстан» и от 9 ноября 2011 года № 1312 «Об утверждении Правил использования 
объектов и помещений в сфере оборота наркотических средств, психотропных веществ и 
прекурсоров» (САПП Республики Казахстан, 2013 г., № 79, ст. 1152).

32. Постановление Правительства Республики Казахстан от 29 ноября 2012 года 
№ 1503 «О внесении изменений в постановление Правительства Республики Казахстан 
от 7 ноября 2011 года № 1303 «Об утверждении Правил хранения, учета, использования, 
перевозки, уничтожения, ввоза, вывоза гражданских пиротехнических веществ и изделий 
с их применением» (САПП Республики Казахстан, 2013 г., № 1, ст. 12).

33. Постановление Правительства Республики Казахстан от 17 апреля 2013 года 
№ 370 «О внесении изменений и дополнений в постановление Правительства Республики 
Казахстан от 26 декабря 2007 года № 1299 «Об утверждении Правил добровольной воз-
мездной сдачи гражданами незаконно хранящихся огнестрельного оружия, боеприпасов 
и взрывчатых веществ» (САПП Республики Казахстан, 2013 г., № 26, ст. 412).

34. Пункт 13 постановления Правительства Республики Казахстан от 21 мая 2013 года 
№ 507 «О внесении изменений в некоторые решения Правительства Республики Казахстан» 
(САПП Республики Казахстан, 2013 г., № 34, ст. 505).

35. Постановление Правительства Республики Казахстан от 3 сентября 2013 года 
№ 919 «О внесении дополнений в постановление Правительства Республики Казахстан от 
17 января 2003 года № 50 «Об утверждении Правил информирования, пропаганды знаний, 
обучения населения и специалистов в области чрезвычайных ситуаций» (САПП Республики 
Казахстан, 2013 г., № 52, ст. 731).

36. Постановление Правительства Республики Казахстан от 3 октября 2013 года № 1048 
«О внесении изменений и дополнений в некоторые решения Правительства Республики 
Казахстан» (САПП Республики Казахстан, 2013 г., № 58, ст. 794).

37. Пункт 1 постановления Правительства Республики Казахстан от 4 февраля 2014 года 
№ 54 «Об утверждении стандарта государственной услуги «Оформление документов на 
выезд за пределы Республики Казахстан на постоянное место жительства» и внесении 
изменений и дополнений в некоторые решения Правительства Республики Казахстан» 
(САПП Республики Казахстан, 2014 г., № 4, ст. 39).

38. Постановление Правительства Республики Казахстан от 4 февраля 2014 года № 55 
«Об утверждении стандарта государственной услуги «Продление и выдача выездных виз» 
(САПП Республики Казахстан, 2014 г., № 4, ст. 40).

39. Постановление Правительства Республики Казахстан от 10 февраля 2014 года № 71 
«Об утверждении стандарта государственной услуги «Выдача лицензии, переоформление, 
выдача дубликатов лицензии на право занятия охранной деятельностью» (САПП Республики 
Казахстан, 2014 г., № 5, ст. 48).

40. Постановление Правительства Республики Казахстан от 19 февраля 2014 года 
№ 111 «Об утверждении стандартов государственных услуг «Выдача удостоверений 
лицам без гражданства и видов на жительство иностранцам, постоянно проживающим 
в Республике Казахстан», «Регистрация и выдача разрешений иностранцам и лицам без 
гражданства на постоянное жительство в Республике Казахстан», «Регистрация приема и 
выхода из гражданства Республики Казахстан» и «Присвоение и продление статуса беженца 
в Республике Казахстан» (САПП Республики Казахстан, 2014 г., № 7, ст. 71).

41. Постановление Правительства Республики Казахстан от 19 февраля 2014 года 
№ 113 «Об утверждении стандартов государственных услуг «Выдача пропуска на въезд 
в пограничную зону иностранцам и лицам без гражданства», «Оформление приглашений в 
Республику Казахстан по частным делам и с целью воссоединения семьи» и «Регистрация 
иностранцев и лиц без гражданства, временно пребывающих в Республике Казахстан» 
(САПП Республики Казахстан, 2014 г., № 7, ст. 73).

42. Постановление Правительства Республики Казахстан от 21 февраля 2014 года 
№ 122 «Об утверждении стандартов государственных услуг специального государствен-
ного архива Министерства внутренних дел Республики Казахстан» (САПП Республики 
Казахстан, 2014 г., № 9, ст. 81).

43. Постановление Правительства Республики Казахстан от 24 февраля 2014 года 
№ 131 «Об утверждении стандартов государственных услуг в сфере обеспечения 
безопасности дорожного движения» (САПП Республики Казахстан, 2014 г., № 9, ст. 85).

44. Постановление Правительства Республики Казахстан от 24 февраля 2014 года 
№ 132 «Об утверждении стандартов государственных услуг по вопросам документи-
рования и регистрации населения Республики Казахстан» (САПП Республики Казахстан, 
2014 г., № 9, ст. 86).

45. Постановление Правительства Республики Казахстан от 5 марта 2014 года № 190 
«Об утверждении стандартов государственных услуг в сфере оборота гражданского и 
служебного оружия и патронов к нему и лицензирования гражданских пиротехнических 
веществ и изделий с их применением» (САПП Республики Казахстан, 2014 г., № 15, ст. 132).

46. Постановление Правительства Республики Казахстан от 9 июня 2014 года № 629 
«О внесении изменений в постановление Правительства Республики Казахстан от 26 де-
кабря 2007 года № 1299 «Об утверждении Правил добровольной возмездной сдачи 
гражданами незаконно хранящихся огнестрельного оружия, боеприпасов и взрывчатых 
веществ» (САПП Республики Казахстан, 2014 г., № 40-41, ст. 383).

47. Постановление Правительства Республики Казахстан от 31 июля 2014 года № 858 
«Об утверждении Правил выплаты надбавок за классность спасателям аварийно-спаса-
тельных служб и формирований» (САПП Республики Казахстан, 2014 г., № 48, ст. 490).

48. Подпункт 1) пункта 2 постановления Правительства Республики Казахстан от 
5 августа 2014 года № 893 «Об утверждении квалификационных требований, предъявля-
емых к аварийно-спасательным службам и формированиям» (САПП Республики Казахстан, 
2014 г., № 51 ст. 517).

Постановление  
Правительства Республики Казахстан

Астана, Үкімет Үйі                 от 13 октября 2015 года              № 824

О признании утратившим силу постановления 
Правительства Республики Казахстан от 25 февраля 

2013 года № 185 «Об утверждении Правил допуска 
авиакомпаний к выполнению регулярных внутренних 

коммерческих воздушных перевозок»
Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Признать утратившим силу постановление Правительства Республики Казахстан 

от 25 февраля 2013 года № 185 «Об утверждении Правил допуска авиакомпаний к вы-
полнению регулярных внутренних коммерческих воздушных перевозок» (САПП Республики 
Казахстан, 2013 г., № 17, ст. 306).

2. Настоящее постановление вводится в действие со дня его первого официального 
опубликования.

Премьер-Министр Республики Казахстан К. МАСИМОВ

Постановление Правления Национального 
Банка Республики Казахстан

г. Алматы               от 25 февраля 2015 года                  № 22 

Об утверждении Правил выдачи лицензии организациям, 
осуществляющим отдельные виды банковских 

операций, на инкассацию банкнот, монет и ценностей
В соответствии с Законом Республики Казахстан от 30 марта 1995 года «О Наци-

ональном Банке Республики Казахстан» в целях совершенствования порядка и условий 
выдачи лицензии организациям, осуществляющим отдельные виды банковских операций, 
на инкассацию банкнот, монет и ценностей Правление Национального Банка Республики 
Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые Правила выдачи лицензии организациям, осуществляю-
щим отдельные виды банковских операций, на инкассацию банкнот, монет и ценностей 
(далее – Правила).

2. Признать утратившими силу постановления Правления Национального Банка Респу-
блики Казахстан согласно приложению к настоящему постановлению.

3. Организациям, осуществляющим отдельные виды банковских операций, имеющим 
лицензию Национального Банка Республики Казахстан на проведение банковской операции 
по инкассации банкнот, монет и ценностей, в течение шести месяцев со дня введения в дей-
ствие настоящего постановления привести свою деятельность в соответствие с Правилами.

4. Департаменту наличного денежного обращения (Амангельдиеву А.) в установленном 
законодательством порядке обеспечить:

1) совместно с Департаментом правового обеспечения (Досмухамбетов Н. М.) 
государственную регистрацию настоящего постановления в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан;

2) направление настоящего постановления на официальное опубликование в инфор-
мационно-правовой системе «Әділет» республиканского государственного предприятия 
на праве хозяйственного ведения «Республиканский центр правовой информации Мини-
стерства юстиции Республики Казахстан» в течение десяти календарных дней после его 
государственной регистрации в Министерстве юстиции Республики Казахстан;

3) размещение настоящего постановления на официальном интернет-ресурсе Нацио-
нального Банка Республики Казахстан после его официального опубликования.

5. Департаменту международных отношений и связей с общественностью (Казыбаев А. 
К.) обеспечить направление настоящего постановления на официальное опубликование в 
периодических печатных изданиях в течение десяти календарных дней после его государ-
ственной регистрации в Министерстве юстиции Республики Казахстан.

6. Настоящее постановление вводится в действие по истечении двадцати одного 
календарного дня после дня его первого официального опубликования.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
председателя Национального Банка Республики Казахстан Галиеву Д. Т.

Председатель Национального Банка К. КЕЛИМБЕТОВ
«СОГЛАСОВАНО» 
Министерство национальной экономики Республики Казахстан 
И. о. министра М. КУСАИНОВ
1 июля 2015 года

«СОГЛАСОВАНО» 
Министерство по инвестициям и развитию Республики Казахстан 
Министр А. ИСЕКЕШЕВ
17 июня 2015 года

Зарегистрирован в Министерстве юстиции РК 28 июля 2015 года за № 11772.

Приложение 
к постановлению Правления Национального Банка 

Республики Казахстан 
от 25 февраля 2015 года № 22 

Перечень 
постановлений Правления Национального Банка Республики Казахстан, 

признаваемых утратившими силу
1. Постановление Правления Национального Банка Республики Казахстан от 24 августа 

2012 года № 258 «Об утверждении Правил лицензирования деятельности по инкассации 
банкнот, монет и ценностей юридических лиц, не являющихся банками» (зарегистрированное 
в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 7984, опубли-
кованное 5 декабря 2012 года в газете «Казахстанская правда» № 421-422 (27240-27241).

2. Пункт 37 Перечня нормативных правовых актов Республики Казахстан, в которые 
вносятся изменения, утвержденного постановлением Правления Национального Банка 
Республики Казахстан от 26 апреля 2013 года № 110 «О внесении изменений в некото-
рые нормативные правовые акты Республики Казахстан» (зарегистрированным в Реестре 
государственной регистрации нормативных правовых актов под № 8505, опубликованным 
6 августа 2013 года в газете «Юридическая газета» № 115 (2490).

3. Пункт 7 Перечня изменений, вносимых в некоторые нормативные правовые акты 
Национального Банка Республики Казахстан, прилагаемого к постановлению Правления 
Национального Банка Республики Казахстан от 27 мая 2013 года № 128 «О внесении 
изменений в некоторые нормативные правовые акты Национального Банка Республики 
Казахстан» (зарегистрированному в Реестре государственной регистрации нормативных 
правовых актов под № 8567, опубликованному 7 августа 2013 года в газете «Юридическая 
газета» № 116 (2491).

Утверждены 
постановлением Правления Национального Банка 

Республики Казахстан 
от 25 февраля 2015 года № 22 

Правила 
выдачи лицензии организациям, осуществляющим отдельные виды 
банковских операций, на инкассацию банкнот, монет и ценностей 

1. Общие положения 
1. Настоящие Правила выдачи лицензии организациям, осуществляющим отдельные 

виды банковских операций, на инкассацию банкнот, монет и ценностей (далее – Правила) 
разработаны в соответствии с законами Республики Казахстан от 30 марта 1995 года 
«О Национальном Банке Республики Казахстан», от 31 августа 1995 года «О банках и 
банковской деятельности в Республике Казахстан», от 16 мая 2014 года «О разрешениях 
и уведомлениях» и определяют порядок и условия выдачи лицензии организациям, осу-
ществляющим отдельные виды банковских операций (далее – организация), на инкассацию 
банкнот, монет и ценностей.

2. Лицензия на инкассацию банкнот, монет и ценностей выдается Национальным Бан-
ком Республики Казахстан (далее – Национальный Банк) в электронной форме согласно 
приложению 1 к Правилам через веб-портал «электронного правительства» (www.egov.kz).

В случае обращения организации за получением лицензии на инкассацию банкнот, монет 
и ценностей на бумажном носителе лицензия на инкассацию банкнот, монет и ценностей 
оформляется в электронной форме, распечатывается и заверяется печатью Национального 
Банка и подписью руководителя Национального Банка.

2. Лицензирование инкассации банкнот, монет и ценностей
3. Для получения лицензии на инкассацию банкнот, монет и ценностей к организации 

предъявляются следующие квалификационные требования:
1) наличие помещений, необходимых для проведения операций по инкассации банк-

нот, монет и ценностей, предусмотренных в части первой пункта 40 Правил организации 
охраны и устройства помещений банков и организаций, осуществляющих отдельные 
виды банковских операций, утвержденных постановлением Правления Национального 
Банка Республики Казахстан от 24 августа 2012 года № 250 «Об утверждении Правил 
организации охраны и устройства помещений банков и организаций, осуществляющих 
отдельные виды банковских операций» (зарегистрированным в Реестре государственной 
регистрации нормативных правовых актов под № 8080) (далее – Правила организации 
охраны и устройства помещений) и соответствующих Правилам организации охраны и 
устройства помещений;

2) наличие на праве собственности не менее двух специальных автомобилей, соответ-
ствующих требованиям, предусмотренным в Инструкции по организации автомобильных 
инкассаторских перевозок в Республике Казахстан, утвержденной постановлением 
Правления Национального Банка Республики Казахстан от 20 апреля 2001 года № 110 
«Об утверждении Инструкции по организации автомобильных инкассаторских перевозок 
в Республике Казахстан» (зарегистрированным в Реестре государственной регистрации 
нормативных правовых актов под № 1549);

3) наличие у первого руководителя исполнительного органа организации опыта 
работы не менее одного года на руководящих должностях в сфере предоставления 
финансовых услуг;

4) отсутствие у первого руководителя исполнительного органа организации непога-
шенной или неснятой судимости за преступления против собственности, в сфере эконо-
мической деятельности, против интересов службы в коммерческих и иных организациях, 
коррупционные преступления.

4. Для получения лицензии на инкассацию банкнот, монет и ценностей организацией 
необходимы следующие документы:

1) заявление на получение лицензии на инкассацию банкнот, монет и ценностей по 
форме согласно приложению 2 к Правилам (далее – заявление на получение лицензии).

В примечании к заявлению на получение лицензии указывается наличие или отсутствие 
у организации вечерней кассы;

2) устав;
3) копия документа, подтверждающего уплату лицензионного сбора за право занятия 

отдельными видами деятельности, за исключением случаев оплаты через платежный шлюз 
«электронного правительства»;

4) договор об аренде помещений или правоустанавливающий документ на помещения, 
необходимые для проведения операций по инкассации банкнот, монет и ценностей, пред-
усмотренные в части первой пункта 40 Правил организации охраны и устройства помещений;

5) свидетельства о регистрации транспортных средств, выданные на специальные 
автомобили, указанные в подпункте 2) пункта 3 Правил;

6) сведения о первом руководителе исполнительного органа организации по форме 
согласно приложению 3 к Правилам;

7) документы, подтверждающие наличие опыта работы первого руководителя исполни-
тельного органа организации в сфере предоставления финансовых услуг на руководящей 
должности не менее одного года.

5. Лицензия на инкассацию банкнот, монет и ценностей либо мотивированный отказ в 
ее выдаче выдаются в течение тридцати рабочих дней со дня представления заявления 
на получение лицензии с документами, предусмотренными в пункте 4 Правил.

6. Отказ в выдаче лицензии на инкассацию банкнот, монет и ценностей осуществляется 
по основаниям, предусмотренным в части первой пункта 1 статьи 32 Закона Республики 
Казахстан от 16 мая 2014 года «О разрешениях и уведомлениях» (далее – Закон о раз-
решениях и уведомлениях).

7. Переоформление лицензии на инкассацию банкнот, монет и ценностей осуществля-
ется на основании заявления по форме согласно приложению 4 к Правилам в порядке, 
установленном статьями 33 и 34 Закона о разрешениях и уведомлениях, в течение пят-
надцати рабочих дней со дня представления заявления с полным пакетом документов.

8. Организация в случае создания филиала представляет в Национальный Банк договор 
об аренде помещений или правоустанавливающий документ на помещения, которые будут 
использованы в деятельности филиала.

9. Филиалы организации в своей деятельности используют помещения, соответству-
ющие Правилам организации охраны и устройства помещений.

10. Организация после учетной регистрации (перерегистрации) филиала в органах 
юстиции Республики Казахстан в течение тридцати рабочих дней со дня получения справки 
об учетной регистрации (перерегистрации) филиала представляет в Национальный Банк 
копию указанной справки.

Приложение 1 
к Правилам выдачи лицензии организациям, 

осуществляющим отдельные виды банковских операций, 
на инкассацию банкнот, монет и ценностей 

Форма 
Лицензия

на инкассацию банкнот, монет и ценностей

Номер _______________
Дата выдачи «____» ____________ _____ года
Дата и номер государственной регистрации _________________________

 
Настоящая лицензия выдана  

 
 

(наименование организации)
и дает право на проведение банковской операции по инкассации банкнот, монет и ценностей.

Права, вытекающие из условий настоящей лицензии, не могут быть переданы третьим 
лицам.

Настоящая лицензия выдается в единственном экземпляре.

Председатель ___________________________ Фамилия и инициалы
        (подпись)

Приложение 2 
к Правилам выдачи лицензии организациям, 

осуществляющим отдельные виды банковских операций, 
на инкассацию банкнот, монет и ценностей 

Форма 

(Кому) Национальный Банк Республики Казахстан
(От кого) _____________________________________________
             (наименование организации)

Заявление
на получение лицензии на инкассацию банкнот, монет и ценностей

Прошу выдать лицензию на осуществление банковской операции по инкассации 
банкнот, монет и ценностей.

Сведения об организации:
1. Форма собственности: ___________________________________
2. Адрес: ____________________________________________
               (индекс, область, район, населенный пункт, улица, № дома и (или) квартиры, 
   телефон, факс)
Документы, прилагаемые к заявлению:
1.  
2.  
3.  
....  
Примечание. Вечерняя касса: имеется/отсутствует (указать нужное).

Даю согласие на использование сведений, составляющих охраняемую законом тайну, 
содержащихся в информационных системах.

(Должность, фамилия, имя, отчество (при его наличии) лица, уполномоченного на подачу 
заявления)       

_______________________
 (подпись, дата)
 Место печати (при ее наличии)

Приложение 3 
к Правилам выдачи лицензии организациям, 

осуществляющим отдельные виды банковских операций,
 на инкассацию банкнот, монет и ценностей 

Форма 

Сведения о первом руководителе исполнительного органа организации
 

(указывается должность руководителя и наименование организации)

Общие сведения:

Фамилия, имя, 
отчество (при его 

наличии), ИИН

_______________________________________
_______________________________________

(в соответствии с документом, удостоверяющим 
личность первого руководителя)

Дата и место 
рождения

_______________________________________
_______________________________________

Постоянное место 
жительства, 

номера телефонов

_______________________________________
_______________________________________

(указать подробный адрес, номера мобильного, служебного, 
домашнего телефона, включая код населенного пункта)

Сведения о трудовой деятельности:

№ Период работы (месяц/год) Наименование организации, занимаемые должности и 
должностные обязанности, координаты организации

Другие сведения:

Наличие непогашенной или неснятой 
судимости за преступления против 
собственности, в сфере экономической 
деятельности, против интересов службы 
в коммерческих и иных организациях, 
коррупционные преступления

Да/нет

(при наличии непогашенной судимости, 
указать статью Уголовного кодекса Респу-
блики Казахстан, дату и номер приговора)

Я, ________________________________________________, 
                    (фамилия, имя, отчество (при его наличии)

подтверждаю, что настоящая информация была тщательно мною проверена и является 
достоверной и полной ____________________.

  (подпись, дата)

Приложение 4 
к Правилам выдачи лицензии организациям, 

осуществляющим отдельные виды банковских операций, 
на инкассацию банкнот, монет и ценностей 

Форма 

(Кому) Национальный Банк Республики Казахстан
(От кого) _____________________________________________
       (наименование организации)

Заявление 
на переоформление лицензии на инкассацию банкнот, монет и ценностей

Прошу переоформить лицензию на инкассацию банкнот, монет и ценностей, выданную 
________________ года за № ____.
   (указать дату выдачи)

Сведения об организации:
1. Форма собственности: ___________________________________
2. Адрес: ____________________________________________
              (индекс, область, район, населенный пункт, улица, № дома и (или) квартиры, 
   телефон, факс)
Документы, прилагаемые к заявлению:
1.  
2.  
3.  
….  

Даю согласие на использование сведений, составляющих охраняемую законом тайну, 
содержащихся в информационных системах.

(Должность, фамилия, имя, отчество (при его наличии) лица, уполномоченного на подачу 
заявления)       

______________________
 (подпись, дата)
 Место печати (при ее наличии)


